中国社会科学院大学关于 2021 年秋季学期

本科生新生报到工作安排及要求的通知

为做好我校 2021年秋季学期新生报到工作，根据社科院、教育部

和北京市相关工作要求，结合我校疫情防控条件，现将 2021年秋季学

期新生报到工作安排及要求通知如下：

一、到校报到对象

符合疫情防控要求的 2021级本科生新生。

二、到校报到条件

1.京内学生：（1）在京内低风险地区的学生，不前往京内中高风险

地区，不扎堆、少聚会，做好个人防护和 14天健康监测，按时到校。（2）

在京内中高风险地区的学生，严格落实属地疫情防控管理措施，待所在

区域降为低风险地区后再持 14天健康监测及 48小时内核酸检测阴性证

明方可到校。

2.京外学生：（1）在京外低风险地区的学生，需进行 14天健康监

测、持登机登车前 48小时内核酸检测阴性证明、健康绿码和行程绿码方

可返京到校报到。（2）在京外中高风险地区所在县（市、区、旗，直辖

市为所在区）及 14天内有该区域旅居史的学生，推迟返京到校报到，待

所在区域降为低风险地区后，返京前进行 14天健康监测，健康监测结束

后可以返京，但需持登机登车前 48小时内核酸检测阴性证明；在抵京当

日进行核酸检测，检测结果为阴性后，持健康绿码和行程绿码方可到校

报到（学校承担从抵京站点至核酸检测地点的出租车费用）。（3）①在

京外中高风险地区所在地级市域内其他县（市、区、旗，直辖市为所在

区）的学生，返京前进行 14天健康监测，健康监测结束后可以返京，但

需持登机登车前 48小时内核酸检测阴性证明；在抵京当日进行核酸检测，

检测结果为阴性后，持健康绿码和行程绿码方可到校报到；②在京外中

高风险地区所在地级市域内其他县（市、区、旗，直辖市为所在区）的

学生，待所在地级市域内降为低风险地区后，返京前进行 14天健康监测，

健康监测结束后可以返京，持登机登车前 48小时内核酸检测阴性证明、

持健康绿码和行程绿码方可到校报到。（4）从境外返回的学生，解除入

境隔离后应居家健康监测满 7天后，持 14天健康监测及登机登车前 48

小时内核酸检测阴性证明方可到校。

3.在京学生共同居住的家庭成员从境外返回且解除隔离的，该家庭

成员需居家健康监测满 7天并核酸检测阴性后，学生持 14天健康监测及

本人登机登车前 48小时内核酸检测阴性证明方可到校。

4.学生或共同居住的家庭成员为确诊病例、疑似病例、无症状感染

者、密切接触者的，暂不到校。学生或共同居住的家庭成员曾为确诊病

例、疑似病例、无症状感染者、密切接触者的，须严格执行相关疫情防

控措施后再持 14天健康监测及登机登车前 48小时内核酸检测阴性证明

方可到校。

5.学生及共同居住的家庭成员有发热、乏力、咳嗽、咽痛、咽干、

腹泻、呕吐、嗅觉或味觉减退等疑似症状的，要及时就诊，待症状消除

且 48小时内核酸检测阴性报学校批准后方可到校报到。严禁带病报到。

6.如果开学时还有中高风险地区，北京和其他省市的中高风险地区

学生暂缓到校。学校将根据疫情形势变化情况适时对疫情防控政策做出

调整。

三、到校报到安排

1.本科生新生 9月 5日（周日）在良乡校区（北京市房山区长于大

街 11号）报到注册。

2.9月 5日 8：00-16：00学校在北京西站、北京站和北京南站统

一安排接站。按防疫规定，学生家长不能进入校园、不能乘坐接站车

辆。

3.9月 5日报到注册的新生中，按照防疫要求需要抵京当日进行核酸

检测的，学校不安排接站，由学生自行打车到指定核酸检测地点，具体

地点另行通知。学校承担从抵京站点至核酸检测地点的出租车费用，抵

京后请径直前往出租车候车区乘坐出租车前往核酸检测地点，报销的出

租车费不包括任何网约车，例如滴滴、滴答、首汽约车等，请保存好纸

质发票。

四、到校报到要求

（一）到校报到前

1．健康监测：学生应主动居家观察 14天，确保身体状况良好，

做好健康监测，如实填写《2021年秋季学期新生到校报到健康检测记

录登记表》，如有异常第一时间上报学校。

2．核酸检测：学生应根据上述要求，提前预约核酸检测。核酸检

测费用由学校承担，请保留好相关票据。

3．承诺书：打印并签署《2021年秋季学期新生到校报到疫情防控

知情承诺书》，承诺知晓并接受学校疫情防控的相关措施。

4．路途规划：合理规划到校报到路线（尽量避开疫情重点地区），

合理选择交通工具，准备到校报到途中使用的个人防护物资。

5.请及时关注我校迎新网的内容。我校将开通迎新系统，具体开

通时间请关注迎新网站的通知公告，并请及时登录填报相关信息。

6. 新冠疫苗接种：（1）如能在到校前完成全程接种的，尽量在

当地接种完毕；（2）如到校前不能完成全程接种的，建议来校后再接

种。

（二）到校报到途中

1．注意公共卫生，避免直接触摸门把手、电梯按钮等公共设施，

接触后及时洗手或进行手部消毒；避免用手接触口眼鼻，注意咳嗽礼

仪。尽量选择楼梯步行或扶梯，并与他人保持 1米以上距离，避免与

他人聚集。

2．尽量避免在人员密集、通风不良的场所逗留。

3．做好个人健康情况监测。随时保持联络通畅，如到校途中身体

出现可疑症状应及时就近就医,并及时将有关情况报告学校。

4．记录到校报到行程。途中详细记录行程信息并保存好所乘坐的

交通工具票据（交通：飞机、火车、汽车、地铁、出租车、私家车、

网约车、公交车等航班、车次、车牌号、起止时间、起止站点、接触

人员等；旅途住宿具体地点、房间号、时间、接触人员等；旅途用餐、

购物等活动具体时间、地点、接触人员等）。如有行程变化，第一时

间向辅导员报备。

（三）学生入校

1．本人自驾到校报到的学生从良乡校区南门报到进校，乘坐私家

车、出租车或公共交通到校报到的学生一律从东门报到进校，车辆在

指定位置即停即走。

2．学生入校时，实行一测五查。一测：体温检测；五查：查北京

健康码（支付宝或微信）、通信大数据行程卡、录取通知书、身份证、

登机登车前 48小时内有效的核酸检测报告，一切正常后方可入校。

3．学生间隔 1米排队等待核验检测，禁止他人陪同、停留，家长

不得进入校园。

4．经核验、检测无误后，进入校园。若出现学生体温异常、北京

健康宝显示异常，学生未做核酸检测等情况，按照北京市疫情防控要

求，由医疗组启动应急预案，进行处置。

5．学生进入校门后按照规定路线前往宿舍，公寓办进行身份核验，

体温检测，信息登记，合格后方可进入宿舍。学生体温监测出现异常，

按照北京市疫情防控要求，由医疗组启动应急预案，进行处置。

（四）入校后的学生管理

1．学生入校后，须第一时间向辅导员报备，手写签字的《2021年

秋季学期新生到校报到疫情防控知情承诺书》、《2021 年秋季学期新

生到校报到健康检测记录登记表》交至院系辅导员处留存、备案。

2. 坚持学生疫情防控“日报告”、“零报告”制度，配合做好每

日体温测量与报告、可疑症状监测与报告工作。校园内各场所实行扫

码登记，进行校园行动轨迹监测。

如有体温异常、身体存在新冠肺炎可疑症状的情况，学生须第一

时间上报医务室及院系辅导员，并配合相关部门做好疫情防控措施。

3．学生到校报到后，非必要不出校，确因特殊原因需要出校的学

生，须经辅导员、院系批准后，方可出校，并按照相关要求严格记录

校外行动轨迹。入校前，按照学校防控要求，配合做好信息登记和体

温检测，身份核验等工作。

4．严格个人卫生管理，做好科学防护，坚持科学佩戴口罩。自觉

做好宿舍通风、打扫、清洁等工作。遵守学校垃圾分类管理规定，做

好垃圾分类，养成健康文明绿色的生活方式。

5．严格遵守住宿、就餐、洗浴等生活方面及办公楼、教学楼、图

书馆、运动场馆等活动场所的管理规定。不串宿舍，不聚集、不聚餐；

错峰就餐，倡导自带餐具，堂食按规定就坐；进入校园内各场所时，

请自觉佩戴好口罩，按照一米线排队进入，与他人保持距离；带好学

生证、校园卡，自觉按要求做好身份核实、登记、扫码等工作。

6．严格遵守学校关于快递、外卖的管理规定。须在指定的快递收

发集散点寄取快递，寄取快递时不聚集，保持安全距离。

2021 年秋季学期新生报到工作安排及要求，如因疫情变化及上级

相关要求调整将及时通知大家。

附件 1.2021年秋季学期新生到校报到疫情防控知情承诺书

附件 2.2021年秋季学期新生到校报到健康检测记录登记表

                          学生工作部

                               2021年 8月 18日